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برنامهتأمینمسکنحمایتیگزارشمیدهد »ایران«از

ساخت200هزارمسکنکارگراندرنهضتملیمسکن

مصرفیکمیلیونتنحبوباتدرایران

قیمتحبوباتتاپایانسالافزایشنخواهدیافت

ساخت مسکن برای کارگران بخشی از 
سیاست های تأمین مسکن حمایتی 
است که در برنامه نهضت ملی مسکن 
قرار دارد. در نهضت ملی مسکن، 
ساخت مسکن برای متقاضیان کارگر 
بخصوص در نواحی صنعتی و در مجاور 
شهرک های صنعتی مورد نظر است. 
ساخت مسکن کارگران در برنامه نهضت 
ملی مسکن با مشارکت تعاونی هاست. 
این برنامه در قالب طرح »صنعت 
شهر« شکل گرفته و هدف آن تأمین 
مسکن کارگرانی است که در بخش 
صنعت شاغل هستند.در مرحله 
نخست این طرح 43 هزار مسکن 
کارگری در استان هایی مانند خراسان 
شمالی، قزوین، اراک، یزد و سیستان 
و بلوچستان تحویل داده شده است.
در خصوص ساخت مسکن برای 
کارگران با مشارکت تعاونی ها، علی 
مطیع جهانی معاون اتاق تعاون ایران در 
پاسخ به »ایران« گفت: بر اساس برنامه 
نهضت ملی مسکن، در چشم انداز 
1404، باید 200 هزار مسکن نهضت 
ملی مسکن با عنوان مسکن کارگران 
با مشارکت وزارت راه و شهرسازی و 
تعاونی ها ساخته شود که تا کنون 
43 هزار مسکن ساخته شده است 
و ساخت مسکن برای کارگران در 

استان های دیگر نیز مانند کرمانشاه 
و خراسان جنوبی شروع شده است. 
عاوه بر این در قرارداد با وزارت راه و 
شهرسازی تأمین مصالح ساختمانی 300 
هزار واحد نهضت ملی مسکن بر عهده 

تعاونی ها قرار داده شده است.
وی مشکل اصلی ساخت مسکن 
کارگران را تأمین زمین عنوان کرد و 
گفت: با تأمین زمین از سوی وزارت 
راه و شهرسازی این مسکن ها ساخته 

می شود.
بر اساس ماده 14۹ قانون کار، کارفرمایان 
مکلفند با تعاونی های مسکن و در 
صورت نبود این تعاونی ها مستقیماً 
با کارگران فاقد مسکن جهت تأمین 
مسکن مناسب همکاری لازم را داشته 
باشند. همچنین احداث خانه های 
سازمانی در جوار کارگاه یا محل مناسب 
دیگر از دیگر مواردی است که کارفرمایان 
کارگاه های بزرگ به آن مکلف شده اند. 
به همین دلیل، در ساخت 200 هزار 
مسکن کارگری، کارفرمایان متعهد 
شده اند بخشی از آورده متقاضیان را در 

قالب تسهیات به آنان پرداخت کنند.
به گفته معاون اتاق تعاون ایران، 
برنامه این است که ساخت باقیمانده 
واحدهای نهضت ملی مسکن برای 
کارگران تا پایان 1404 به اتمام برسد.
وی همچنین با اشاره به برگزاری 
نمایشگاه صنعت ساختمان در شهریور 
امسال و حضور شرکت های دانش بنیان 
در این نمایشگاه گفت: از 115 شرکت 
دانش بنیان فعال 25 شرکت در حوزه 
مسکن فعالیت دارند. تاش ما این 
است که ساخت واحدهای نهضت 
ملی مسکن با بالاترین کیفیت باشد. 
همچنین 670 شرکت داخلی و خارجی 
در همه بخش ها از جمله فناوری های 
نوین، مصالح نوین و... دستاوردهای 
خود را در این نمایشگاه به نمایش 
می گذارند. در بخش خارجی کشورهای 
آلمان، ایتالیا، چین، کره جنوبی، ترکیه 

و سنگاپور حضور دارند.
وی با بیان اینکه صنعت ساختمان 
می تواند کمک بسزایی به اقتصاد کشور 
کند،  اظهار کرد: در تیرماه امسال نرخ 

تورم نقطه به نقطه در بخش مسکن 
و ساختمان به 41.2 درصد رسید که 
نسبت به سایر بخش ها نرخ تورم 

بالاتری داشته است.
وی توضیح داد: فعالان حوزه مسکن 
و ساختمان درگیر برخی تصمیمات 
لحظه ای هستند که باعث بروز مشکل 
می شود. ضمن اینکه تأمین مالی 
سازندگان یکی از مشکات اصلی این 
بخش است که در صورت رفع آن به 
سمت افزایش تولید حرکت خواهیم 

. کرد
وی با یادآوری اینکه 40 درصد گردش 
مالی کشور در صنعت ساختمان صورت 
می گیرد، گفت: مسکن و ساختمان 
بالاترین اشتغال را در کشور دارد و از 
اهمیت بالایی در کشور برخوردار است.
وی با بیان اینکه 4000 تعاونی مسکن در 
کشور داریم، افزود: بیش از 2 میلیون 
واحد مسکن مهر توسط تعاونی ها در 
حال ساخت بود که تمامی آنها ساخته 
شده و به بهره برداری رسیده و پرونده 

آنها بسته شده است.

مصرفی  اقام  مهم ترین  از  یکی  حبوبات 
خانوارهاست که طی ماه های اخیر با روند افزایشی 
قیمت ها همراه بوده است، اگرچه به گفته فعالان 
این عرصه، از مهم ترین دلایل گران شدن این 
محصولات، افزایش قیمت جهانی حبوبات در سال 
گذشته بود و عاوه بر این هم واردات نسبت به 

سال 1401 در حدود ۹0 هزار تن کم شد.
سال گذشته 170 هزار تن حبوبات وارد کشور شد 
که ۹0  هزار تن کمتر از سال 1401 بود اما در چهار 
ماه نخست امسال 50 هزار تن وارد کشور شده 
است. عمده واردات حبوبات از کشورهای کانادا، 
روسیه، اتیوپی و هند است که سالانه حدود 30 
درصد نیاز کشور از واردات به ارزش 350 میلیون 

دلار تأمین می شود.
براساس آمار، سرانه مصرف حبوبات در کشور 
10 کیلو و سرانه جهانی 13 کیلوگرم است. این در 
حالی است که طی 4 دهه گذشته تولید حبوبات 
تقریباً ثابت مانده و ماشین آلات ویژه برداشت در 

این حوزه نیز محدود و کم هستند.
به گفته داوود لپه چی رئیس هیأت مدیره انجمن 
حبوبات، 5 هزار تن حبوبات وارداتی به ارزش 
حدود ۸ میلیون دلار در گمرکات کشور قرار دارد 
زیرا جزو 25 محصول فسادپذیر محسوب نمی شود 
و به همین دلیل هنوز ترخیص نشده اند. این در 
شرایطی است که این محصولات در آستانه فاسد 
شدن قرار دارند در نتیجه می تواند تناسب عرضه 

و تقاضای بازار را به هم بزند.  
 

پیش بینی کاهش نرخ در نیمه دوم سال
لپه چی تأکید کرده است سطح زیر کشت حبوبات 
در سال جاری 150 هزار هکتار کاهش یافته است 
با این حال وی پیش بینی می کند که با توجه 
به کاهش قیمت جهانی حبوبات، در سال جاری 

قیمت حبوبات افزایش نخواهد یافت.
لپه چی تخصیص ارز برای واردات را یکی از مسائل 
مهم در این حوزه عنوان می کند و می گوید: 
مشکل اصلی در تخصیص ارز برای واردکنندگان 
کالاست و اگر ارز کافی برای واردات حبوبات 
تخصیص پیدا نکند، بازار این محصول ضروری و 
مورد نیاز خانواده ها دچار مشکل جدی خواهد 

شد و تامین آن برای مصرف کنندگان سخت 
خواهد شد.

 
تامٔین 30 درصد نیاز از واردات

30 درصد از نیاز کشور به حبوبات از طریق واردات 
تأمین می شود. ارز تخصیص داده شده به واردات 
این مواد غذایی ارز نیمایی است و فقط در سال 
1402 ارز ترجیحی برای تأمین بازار تخصیص داده 
شد. در شرایطی که نرخ ارز بین 42 تا 4۹ هزار 
تومان در نوسان است، منجر به افزایش 30 درصدی 

نرخ حبوبات در بازار شده است.
پیش بینی می شود امسال قیمت عدس سبز در 
روسیه بین 300 تا 400 دلار کاهش پیدا کند و در 
ادامه با ورود محصولات کانادا به عنوان بزرگترین 
تولیدکننده جهان، قیمت آن را که در حال حاضر 
1۸00 دلار است به 1300 دلار کاهش دهد. در شرایطی 
که هر تغییر قیمتی در جهان دو ماه بعد خودش را 
در بازار ایران نشان می دهد، اگر در نیمه دوم سال 
اتفاق خاصی رخ ندهد انتظار می رود نرخ حبوبات 

کاهش پیدا کند.
سید عبدی افتخاری، دبیر انجمن حبوبات کشور 
نیز درباره میزان مصرف حبوبات در کشور می گوید: 
مصرف حبوبات در کشور تقریباً یک میلیون تن در 
سال است که حدود 650 الی 700 هزار تن آن در 
کشور تولید می شود و مابقی باید از طریق واردات 

تأمین شود.
عبدی، عمده واردات حبوبات را دو محصول عدس 
و نخود سیاه )نخود لپه( عنوان کرده است که از 
مبادی کانادا و روسیه تأمین و وارد کشور می شود.

حبوبات جزو اقامی است که شامل حمایت های 
تعرفه ای شده است و بر این اساس قوانین مالیات 
ارزش افزوده و عوارض گمرکی آن یک درصد درنظر 
گرفته شده است. به دلیل ممنوعیت صادرات در 
سال 1401 فقط ۸ هزار تن حبوبات از کشور صادر 
شد ولی سال گذشته با رفع ممنوعیت این عدد 

به ۹1 هزار تن صادرات نخود رسید.

مسکن

اخبار

عرضهسیارسوختدر
پایانههایمرزی

مرداد امسال به طور میانگین روزانه 126 
میلیون و 300 هزار لیتر بنزین در کشور 
مصرف شده است. جعفر سالاری نسب 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران گفت: با توجه به پیش بینی 
افزایش 15 درصدی سفرهای اربعین 
حسینی، پیش بینی می شود نزدیک به 
۹درصد افزایش مصرف بنزین داشته باشیم. 
وی افزود: به منظور رفاه حال زائران اربعین 
حسینی و تسهیل در سوخت رسانی، 17 
دستگاه سوخت رسان سیار عرضه بنزین 
در مرزهای استان های کرمانشاه، ایام، 
خوزستان و کردستان و 20 جایگاه سیار 
عرضه سوخت در پایانه های مرزی مهران، 
چذابه و شلمچه مستقر شده است. 
سالاری نسب ادامه  داد: در مجموع چهارهزار 
و400 جایگاه عرضه سوخت و2 هزار و300 
جایگاه سی ان جی در طول ایام اربعین آماده 

سوخت رسانی به زائران هستند.

اقتصادپنهانبامعضل
قسطیفروشیغیرمجاز

مدیرعامل شرکت واسپاری سپهر صادرات 
نسبت به فراگیری اقتصاد پنهان با معضل 
قسطی فروشی غیرمجاز انتقاد کرد و گفت: 
30 همت سالانه فروش اقساطی در کشور 
انجام می شود که 70 درصد توسط اقتصاد 
پنهان است. حامد کارگر سامانی اظهار 
داشت: بخشی از فروش کالا و خدمات در 
کشور به صورت فروش اقساطی سنتی است 
که توسط بازاریان و شرکت ها و لیزینگ ها 
صورت می گیرد که دارای شفافیت است اما 
بخش دیگر توسط شرکت های غیرمجاز 
است که نظارتی روی آنها انجام نمی شود. 
وی افزود: این نوع شرکت های غیرمجاز 
باعث شده اند تا عدم شفافیت در تأمین 
مالی صورت گرفته و سرنوشت شرکت های 
لیزینگ مجاز در ابهام برود. مدیرعامل 
شرکت واسپاری سپهر صادرات با بیان 
اینکه عقد قرارداد و مدل های سهامداری در 
شرکت های غیرمجاز قسطی فروشی بدون 
چهارچوب در قوانین است گفت: امکان 
دارد مؤسسه های غیرمجاز تکرار شوند و 
شاهد حجم ویرانگر غیرمتعارف این نوع 

شرکت ها باشیم.

کشاورزی

تفاوت نرخ سود در تسهیلات مسکن کارگران 
تسهیلات پرداختی برای مسکن کارگران مانند تسهیلات نهضت ملی مسکن است که 550 میلیون تومان است 
با این تفاوت که سود این تسهیلات که برای دهک های بالاتر 18 درصد است برای کارگران 12 درصد با زمان 
بازپرداخت 20 ساله خواهد بود. در نهضت ملی مسکن نرخ سود تسهیلات پرداختی برای مددجویان تأمین 
اجتماعی صفر درصد، دهک های 2 و 3 با نرخ 4 درصد، دهک های میانی نرخ 7 تا 12 درصد و دهک های بالا 

نرخ 18 درصد پرداخت می شود.

برش

عکس:ایران

نفیسهامامی

خبرنگار

در قرارداد با وزارت راه 
و شهرسازی تأمین 
مصالح ساختمانی 

300 هزار واحد نهضت 
ملی مسکن بر عهده 

تعاونی ها قرار داده شده 
است

300
هزار واحد


